2
7

[image: image1.jpg]YABAII PECIIYBAMKUH IYCAAXEH
YKA3E

YKA3
TAABBI UYBAIIICKOM PECIIYBAMKU

О внесении изменений в Указ Главы
Чувашской Республики от 26 ноября 2018 г. № 141
Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Главы Чувашской Республики от 26 ноября 2018 г. № 141 «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики государственной услуги по организации и проведению аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений» следующие изменения:
в наименовании слова «по организации и проведению» заменить словами «по подготовке, организации и проведению»;

в преамбуле слова «пунктом 3.1 части 10» заменить словами «пунктом 4 части 12»;
в пункте 1 слова «по организации и проведению» заменить словами «по подготовке, организации и проведению»;
в Административном регламенте предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики государственной услуги по организации и проведению аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений, утвержденном вышеназванным Указом (далее – Административный регламент):

в наименовании слова «по организации и проведению» заменить словами «по подготовке, организации и проведению»;

в разделе I:

в подразделе 1.1 слова «по организации и проведению» заменить словами «по подготовке, организации и проведению»;

в подразделе 1.3:
в абзаце третьем слова «и региональной информационной системе Чувашской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Чувашской Республики» (далее – Портал государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики)» исключить;

в абзаце седьмом слова «и Портал государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики» исключить;

в абзаце восьмом слова «и Портале государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики» исключить;

абзац сорок девятый признать утратившим силу;
в разделе II:
в подразделе 2.1 слова «Организация и проведение» заменить словами «Подготовка, организация и проведение»;
в абзаце третьем подраздела 2.2 слова «(далее – Федеральный закон)» заменить словами «(далее также – Федеральный закон)»;

подраздел 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые акты Чувашской Республики, регулирующие предоставление государственной услуги
Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Чувашской Республики (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), регулирующих предоставление государственной услуги, размещается в Федеральном реестре, на Едином портале государственных и муниципальных услуг и на официальном сайте Министерства.»;

подраздел 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя документы и информацию

Запрещается требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление государственной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в Министерство по собственной инициативе;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона.»;

в абзаце третьем подраздела 2.9 слова «статьей 11 Федерального закона «Об электронной подписи» заменить словами «статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – Федеральный закон «Об электронной подписи»)», слова «и Портале государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики» исключить;

наименование подраздела 2.10 после слова «приостановления» дополнить словом «предоставления»;
в наименовании подраздела 2.16 слово «каждой» исключить;

в подразделе 2.17:

наименование изложить в следующей редакции:
«2.17. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникаци​онных технологий, возможность либо невозможность получения государственной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом территориальном подразделении органа исполнительной власти Чувашской Республики, предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении нескольких государственных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 151 Федерального закона»;
дополнить абзацами следующего содержания:

«Предоставление государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и по экстерриториальному принципу не предусмотрено.
Предоставление государственной услуги посредством подачи запроса о предоставлении нескольких государственных услуг в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 151 Федерального закона, не предусмотрено.»;
в подразделе 2.18:

наименование изложить в следующей редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме»;
в абзаце первом слова «в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и» исключить;
в абзаце втором слова «Портала государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики,» исключить;
в разделе III:

наименование подраздела 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Перечень административных процедур (действий)»;

в абзаце втором подраздела 3.10 слова «и Портале государственных и муниципальных услуг Чувашской Республики» исключить;

дополнить подразделом 3.11 следующего содержания:
«3.11. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах
Основанием для начала административной процедуры является поступление в Министерство заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в договоре.

Для исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в договоре заявитель представляет в Министерство заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в произвольной форме с приложением документов, свидетельствующих о наличии в договоре опечаток и (или) ошибок и содержащих правильные данные, а также свой экземпляр договора, в котором содержатся опечатки и (или) ошибки.

В течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок специалист отдела устанавливает наличие (отсутствие) опечаток и (или) ошибок в договоре, оформляет проект дополнительного соглашения к договору либо уведомление с обоснованным отказом в исправлении опечаток и (или) ошибок.
Дополнительное соглашение к договору заключается в письменной форме и в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок подписывается обеими сторонами, заключившими договор. Один экземпляр дополнительного соглашения к договору выдается заявителю, второй остается в Министерстве.

Уведомление с обоснованным отказом в исправлении опечаток и (или) ошибок направляется специалистом отдела заявителю не позднее трех рабочих дней со дня его оформления.

В соответствии с частью 2 статьи 77 Лесного кодекса Российской Федерации при заключении договора купли-продажи лесных насаждений по результатам торгов на право заключения такого договора изменение условий торгов на основании соглашения сторон договора или по требованию одной из его сторон не допускается.

Результатом административной процедуры и способом его фиксации является подписание дополнительного соглашения к договору либо направление заявителю уведомления с обоснованным отказом в исправлении опечаток и (или) ошибок.»;
раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия) органа исполнительной
власти Чувашской Республики, предоставляющего
государственную услугу, а также его должностных лиц

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги (далее – жалоба)

Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия (бездействие) Министерства, а также его должностных лиц, государственных служащих при предоставлении государственной услуги в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с Федеральным законом с учетом особенностей, установленных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 декабря 2012 г. № 596 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Чувашской Республики и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, работников многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг при предоставлении государственных услуг».

5.2. Органы государственной власти, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

Заявитель может обратиться с жалобой на действие (бездействие) и (или) решение, принятое (осуществленное) в ходе предоставления государственной услуги, на основании настоящего Административного регламента в Министерство.

Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) министра подаются в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 декабря 2012 г. № 596 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Чувашской Республики и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, работников многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг при предоставлении государственных услуг» в Кабинет Министров Чувашской Республики.
5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг
Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить на информационном стенде Министерства, официальном сайте Министерства, Едином портале государственных и муниципальных услуг, портале федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими (далее – система досудебного обжалования) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе личного приема, а также по телефону, электронной почте.

Для получения информации о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявитель вправе обратиться:

в устной форме лично в отдел;

в форме электронного документа через официальный сайт Министерства, Единый портал государственных и муниципальных услуг, систему досудебного обжалования с использованием информационно-телеком​му​ни​кационной сети «Интернет»;

по телефону в отдел;

по электронной почте в Министерство;

в письменной форме в Министерство.

5.4. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Чувашской Республики, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа исполнительной власти Чувашской Республики, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных лиц
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Министерства, а также его должностных лиц регулируется:
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 2038, № 27, ст. 3873, 3880, № 29, ст. 4291, № 30 (часть I), ст. 4587, № 49 (часть V), ст. 7061; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, № 14, ст. 1651, № 27,
ст. 3477, 3480, № 30 (часть I), ст. 4084, № 51, ст. 6679, № 52 (часть I),
ст. 6952, 6961, 7009; 2014, № 26 (часть I), ст. 3366, № 30 (часть I), ст. 4264, № 49 (часть VI), ст. 6928; 2015, № 1 (часть I), ст. 67, 72, № 10, ст. 1393,
№ 29 (часть I), ст. 4342, 4376; 2016, № 7, ст. 916, № 27 (часть II), ст. 4293, 4294, № 52 (часть V), ст. 7482; 2017, № 1 (часть I), ст. 12, № 50 (часть III), ст. 7555; 2018, № 1 (часть I), ст. 63, № 9, ст. 1283, № 17, ст. 2427, № 18,
ст. 2557, № 24, ст. 3413, № 27, ст. 3954, № 30, ст. 4539, № 31, ст. 4858; 2019, № 14 (часть I), ст. 1461);

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
26 декабря 2012 г. № 596 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Чувашской Республики и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, работников многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг при предоставлении государственных услуг» (Собрание законодательства Чувашской Республики, 2012, № 12 (часть II), ст. 1452; 2014, № 12 (часть II), ст. 1405; 2016, № 4 (часть I), ст. 369, № 9, ст. 1080; газета «Вести Чувашии», 2018, 26 мая, 22 сентября).»;
в приложении к Административному регламенту:

в нумерационном заголовке слова «по организации и проведению» заменить словами «по подготовке, организации и проведению»;
слова «предпоследнее предложение о цене предмета аукциона» заменить словами «предпоследнее предложение о цене предмета аукциона (в случае если победитель аукциона уклонился от заключения договора)».
2. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
               Глава

Чувашской Республики

        М.Игнатьев

г. Чебоксары

16 сентября 2019 года

№ 115